
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВОЛГОГРАДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПРИКАЗ

Волгоград

О внесении изменений в приказ
ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России от 29.12.2017 № 1930-КМ 

«Об утверждении учетной политики для целей бухгалтерского учета»

В связи с вводом в действие новых федеральных стандартов 
бухгалтерского учета государственных финансов и иных нормативных 
документов

приказываю:

1. Внести изменения в приказ ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России от 
29.12.2017 № 1930-КМ «Об утверждении учетной политики для целей 
бухгалтерского учета» согласно приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 01.01.2023.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного 
бухгалтера Нечаеву Т.В.

Ректор В.В .Шкарин

Екатерина Николаевна Лестева 
38-07-47



2

ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу ФГБОУ ВО ВолгГМУ 
Минздрава России

от 30.12.2022 № ^GS-Ю

ИЗМЕНЕНИЯ
в приказ ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России от 29.12.2017 № 1930-КМ 

«Об утверждении учетной политики для целей бухгалтерского учета»
(далее - приказ)

1. Внести изменения в Положение к приказу:

1.1. Дополнить подпункт 1.2 пункта 1 словами:
«- Приказ Минфина России от 29.09.2020 № 223н «Об утверждении 

федерального стандарта бухгалтерского учета государственных финансов 
"Сведения о показателях бухгалтерской (финансовой) отчетности по 
сегментам" (далее - СГС «Сегменты отчетности»);

- Приказ Минфина России от 15.04.2021 № 61н «Об утверждении 
унифицированных форм электронных документов бухгалтерского учета, 
применяемых при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета 
государственных (муниципальных) учреждений, и Методических указаний по 
их формированию и применению» (далее - Приказ Минфина России № 
61н)».

1.2. В подпункте 1.2 пункта 1 слова:
«Приказ Минфина России от 06.06.2019 № 85н «О Порядке 

формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской 
Федерации, их структуре и принципах назначения» (далее - Порядок 85н)» 

изменить на слова:
«Приказ Минфина России от 24.05.2022 № 82н «О Порядке 

формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской 
Федерации, их структуре и принципах назначения» (далее - Порядок 82н)».

1.3. Исключить в подпункте 1.5.1 пункта 1 слова ««1С Предприятие 7», 
«Расчеты по труду и заработной плате», «Начисление платы за обучение», 
«Начисление платы за обучение и проживание в общежитии иностранных 
студентов», «Расчет курсовой разницы по оплате за обучение и 
проживание иностранных студентов»».

1.4. Исключить в подпункте 1.5.2 пункта 1 слова:



3

«- система сводной отчетности «Парус» (САП АХД ЦА Минздрава 
России) на сайте http://svod.rosminzdrav.ru/».

1.5. В подпункте 1.5.2 пункта 1 слова:
«- передача отчетности по страховым взносам и сведениям 

персонифицированного учета в отделение Пенсионного фонда РФ; 
передача отчетности в отделение ФСС РФ»

изменить на слова:
«- передача отчетности в Единый Фонд пенсионного и социального 

страхования РФ».

1.6. Исключить в подпункте 1.5.3 пункта 1 слова ««Расчеты по труду и 
заработной плате», «Начисление платы за обучение», «Начисление платы 
за проживание в общежитии», «Начисление платы за обучение и 
проживание в общежитии иностранных студентов», «Расчет курсовой 
разницы по оплате за обучение и проживание иностранных студентов».

1.7. Дополнить абзац 1 подпункта 1.6 пункта 1 словами «и Приказом 
Минфина России № 61н».

1.8. Дополнить абзац 1 подпункта 1.7 пункта 1 словами «и электронном 
виде подписанные электронной подписью».

1.9. Дополнить подпункт 1.11 пункта 1 абзацем следующего содержания:
«Документы, составляемые в электронном виде, хранятся на сервере 

в течение сроков, приведенных в Приложении № 8, установленных 
правилами организации государственного архивного дела, но не менее 
пяти лет после окончания отчетного года, в котором (за который), они 
составлены».

1.10. Дополнить абзац 1 подпункта 1.18 пункта 1 словами «и Приказом 
Минфина России № 61н».

1.11. В подпункте 2.2 пункта 2:
исключить слова:

«Столовая, Сертификационный центр»;
добавить слова:

«ЦЭМО, Ветеринария».

1.12. В подпункте 2.6 пункта 2: 
исключить в абзаце 2 слова:

«-операционная касса Столовая и буфеты №1,2, 3, 4, 5, 6, 7, 8;



4

- операционная касса МЦСС № 1»;
добавить в абзац 2 слова:

«- операционная касса ЦЭМО № 1;
- операционная касса Ветеринария № 1»;

исключить в абзаце 3 слова:
«-операционная касса Столовая».

1.13. Исключить в абзаце 5 подпункта 2.6 пункта 2 слова:
«в следующих подразделениях Университета: Центральной кассе 

Университета, Клинике № 1, Клинике семейной медицины,
Стоматологическом клинико-диагностический центре, МЦСС, ФОК, 
Столовой, буфетах, Издательстве, ПМФИ - филиале».

1.14. Исключить в подпункте 3.5.2 пункта 3 слова:
«Моментом списания лекарственных средств (медикаментов), 

расходных материалов медицинского назначения считается их выдача:
- из кабинета старшей медицинской сестры отделения при оказании 

стационарной медицинской помощи на пост (процедурный кабинет) 
отделения;

- из кабинета старшей медицинской сестры отделения в работу при 
оказании стационарной и амбулаторной медицинской помощи в случае, 
если в отделении не предусмотрен пост (процедурный кабинет);

- из кабинета старшей медицинской сестры отделения, со склада 
главной медицинской сестры для использования на нужды отделений и 
общеклинические нужды в подразделениях».

1.15. Подпункт 3.5.5 пункта 3 читать в новой редакции:
«Учет продуктов питания производится по цене поступления».

1.16. Исключить в подпункте 3.5.6 пункта 3 слова:
«Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, 

услуг.
Для формирования в денежном выражении информации о затратах 

на изготовление готовой продукции, выполнение работ, услуг и 
хозяйственных операций, осуществляемых с ними, применяются 
следующие группы счетов:

- 0.109.60 «Себестоимость готовой продукции, работ, услуг» прямые 
затраты непосредственно относятся на себестоимость изготовления 
единицы готовой продукции (выполнения работ, оказания услуг);
- 0.109.70 «Накладные расходы производства готовой продукции, 
работ, услуг»;
- 0.109.80 «Общехозяйственные расходы»».



5

1.17. В подпункте 5.7 пункта 5 слова:
«Аналитический учет доходов (образовательные услуги российские 

обучающиеся, образовательные услуги иностранные обучающиеся, услуги 
проживания в общежитии российские обучающиеся, услуги проживания в 
общежитии иностранные обучающиеся, услуги ФУВ, услуги ФОК, 
медицинские работы и услуги, услуги издательства, услуги МТ (ОС, услуги 
столовой, услуги по договорам НИР и иные услуги) ведется по группам 
доходов, а также контрагентам (крупных плательщиков). 
Персонифицированный учет по контрагентам и договорам ведется в 
управленческом учете обособленно (иные программы) с персонификацией 
контрагентов, договоров и иных особенностей» 
изменить на слова:

«Аналитический учет доходов ведется по группам доходов, а также 
персонифицировано по контрагентам и договорам ведется в программе 
«1С Предприятие»».

1.18. По всему тексту слова «Стоматологическая поликлиника» изменить 
на слова «Стоматологический клинико-диагностический центр».


